沅陵县陈家滩乡政府2024年部门整体

支出绩效自评报告

根据《预算法》、《财政部关于预算绩效管理工作考核办法》（财预〔2015〕25号）、《湖南省人民政府关于全面推进预算管理的意见》（湘政发[2012]33号）等文件文件精神，我单位对部门整体支出进行了绩效评价,现将有关情况报告如下：

一、部门概况

   （一）部门基本情况
    1.机构人员情况：

    本单位内设11个机构，其中包括行政机构4个，事业单位7个，分别为：共产党机关、行政机关、人大机关、政协机关等。截止2024年12月31日，本单位经县编委核定的在编在岗人数为59人（其中行政编制23人，事业编制36人）。陈家滩乡政府2024年共有财政供养人员68人，其中:财政全额拨款在职人员48人，退休人员13人，因定补助人员2人，遗属补助人员5人。

2.主要职能：

我乡坚持以党的二十大精神为指引，坚定不移用乡村振兴攻坚统领经济社会发展全局，按照县委、县政府建设我县经济的总要求，始终坚持“生态立乡、特色建乡、产业兴乡、旅游活乡”的发展战略，团结带领全乡干部按照“抓队伍、守底线、强基础、惠民生、创特色”的工作思路，围绕全面建成小康社会这一主题,积极发展第三产业和特色农产品加工业，力争用5—7年的时间，将陈家滩建成一个宜居、宜业、宜游的美丽乡村。

    3.重点工作计划：

    一是切实落实帮扶措施，全面推进乡村振兴工作。2024年我们将进一步提高政治站位，全面对标对表推进乡村振兴各项工作。紧扣乡村振兴目标，围绕“一超过，两不愁，三保障”，确保各村如期完成全年乡村振兴目标; 二是切实强化环境整治，打造生态宜居乡村。狠抓环境综合整治，推动美丽乡村建设; 三是切实推进农田、水利、交通、等各项基础设施建设，改善农民生产生活条件和人居环境; 四是切实加强作风建设、提升队伍素质放在首位，坚持从理论学习、率先垂范、加强监管着手，着力打造作风更加优良的干部队伍，为建设幸福美好家园积极助力。

   （二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等

全年收入1228.60万元，年初结余为0万元，合计1228.60万元。全年支出1227.60万元,其中基本支出852.56万元，项目支出375.04万元。

二、部门整体支出管理及使用情况

1.基本支出

基本支出主要用于发放人员工资、办公行政、公务接待、公务用车运行维护、生活补助、电费等日常支出。全年基本支出852.56万元，其中人员经费支出666.80万元，公用经费支出185.76万元。
2024年度“三公”经费一般公共决算财政拨款支出26.38万元，其中：因公出国（境）费 0 万元、公务用车购置及运行维护费6.95万元；公务接待费19.43万元。

2.项目支出

项目支出375.04万元，其中节能环保支出85.05万元，对村民委员会和村党支部的补助112.53万元。专项业务费支出177.46我乡制定了机关财务管理制度，明确了专项支出审批程序，对专项资金加强了监管。

三、部门专项组织实施情况

（一）专项组织情况分析：我乡环境保护管理实务支出，均用在创卫、环保方面。其他农业支出，均用在我乡发展、中药材加工、茶叶种植，道路等基础设施维护等方面。并对各项工程都通过了竣工验收等程序。

（二）专项管理情况：为切实规范专项资金管理，保障资金安全、高效运行，发挥资金使用效益，特制定以下管理制度：

1.专项资金实行“专人管理、专户储存、专账核算、专项使用”。

2.资金的拨付本着专款专用的原则，严格执行项目资金批准的使用计划和项目批复内容，不准擅自调项、扩项、缩项，更不准拆借、挪用、挤占和随意扣压；资金拨付动向，按不同专项资金的要求执行，不准任意改变；特殊情况，必须请示。

3.严格专项资金初审、审核、审核制度，不准缺项和越程序办理手续，各类专项资金审批程序，以该专项资金审批表所列内容和文件要求为准。

4.专项资金报账拨付要附真实、有效、合法的凭证。

四、资产管理情况

为规范固定资产管理，实现固定资产的优化配置，我乡制定了固定资产管理制度，固定资产指定专人管理，及时登记，科学使用，每年年末对固定资产进行清查盘点，固定资产的调出、处置、报废、报损严格执行国家有关规定的审批程序办理。陈家滩乡政府2024年底资产共计6090.16万元，其中流动资产528.93万元(其中：财政应返额度206.47万元，其他应收款322.46万元)，固定资产427.69万元,负债合计510.43万元，净资产合计5737.93万元。

    五、部门整体支出绩效情况

（一）不断提高乡村治理水平。全力构建“共建共治共享”的治理格局，以“我的家园我做主”为主题，在修正村规民约、成立幸福协会方面，采取入户调研、屋场会等形式与群众深入交换意见，分类整理群众愿景，以民主集中的形式表决产生具体方案，瞄准群众的烦心事、忧心事和揪心事，开展纾难解困、环境整治、治安巡防等平安志愿服务活动，进一步提升乡村治理效能，充分发挥试点引领带动作用，以点带面推动全乡所有村大步迈向乡村治理新势态，谱一曲有陈家滩风格特色的“乡村治理山歌”。

（二）突出特色增亮点，产业发展成效显著。围绕“中药材、黄酮茶、生态黄精、生态大米”等优势产业打造特色引擎，继续打响“高山云雾银毫”“齐眉云”“淞溪盛”等生态品牌，研发推广黄精片、黄精酒等生态产品，打造集产品加工厂、生态种养基地和数字化特产展厅为一体的新时代发展模式，开设农产直播间、参加农业博览会扩展产业知晓度和影响范围，畅通产品销售渠道。

六、存在的主要问题

（一）预算编制工作有待细化。预算编制不够明确和细化，预算编制的合理性需要提高，预算执行力度还要进一步加强。

（二）财政人员缺乏，工作量巨大，无法尽善尽美，同时存在内控风险。无论是依据财政制度还是内控制度，我所岗位到岗情况均无法达到要求。

（三）我乡地处偏远，基础设施落后，财政收入严重不足。

七、改进措施和有关建议

（一）细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强单位内部机构各股室的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。加强内部预算编制的审核和预算控制指标的下达。

（二）在现有的工作人员情况下，加强分工协作，安排好工作与休息时间，制定完善工作计划，加强相互监督。在可能的情况下希望主管部门加强对财政所人员的配备。

（三）加强协调指导，整合工商联，湖南有色金属矿业公司，齐眉界林场等后盾单位各方力量，加大对农村基础设施的投入力度，争取国家项目支持，解决项目建设过程中建设标准过低、经费不足等问题。充分发挥村支部的战斗堡垒作用。要选好配强村级领导班子，把那些讲政治、善管理、乐奉献、热心为群众办好事、办实事、群众公认的优秀村民选配到村级领导班子中，增强“两委”班子的凝聚力、号召力和战斗力，更好地带领广大农民群众加强农村基础设施建设。

（四）多措并举严控“三公经费”支出管理。加强“三公经费”预算执行过程的管理，定期检查“三公经费”执行情况，最大限度压缩行政经费支出和一切不必要的开支，进一步细化、强化支付环节控制，确保年终“三公经费”支出控制在目标任务内。全面贯彻落实上级关于信息公开要求，根据上级的统一部署，按照统一格式、规定时间和要求，积极稳妥推进“三公经费”信息公开工作，做好相关解释说明，主动接受群众监督。

                            沅陵县陈家滩乡人民政府

2025年6月6日